



2024年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年9月5日

上場会社名 株式会社フジ・コーポレーション 上場取引所 東
 コード番号 7605 URL <https://www.fujicorporation.com>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 遠藤 文樹
 問合せ先責任者（役職名） 常務取締役管理本部長（氏名） 多賀 睦実 TEL 022-348-3300
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年10月期第3四半期の業績（2023年11月1日～2024年7月31日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年10月期第3四半期	35,534	2.2	4,374	△7.6	4,500	△8.5	3,265	△4.3
2023年10月期第3四半期	34,770	8.0	4,732	18.7	4,915	17.1	3,410	19.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年10月期第3四半期	173.83	173.50
2023年10月期第3四半期	174.49	174.17

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年10月期第3四半期	33,810	26,362	77.9	1,436.29
2023年10月期	33,684	24,502	72.6	1,296.89

（参考）自己資本 2024年10月期第3四半期 26,325百万円 2023年10月期 24,466百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年10月期	—	12.50	—	17.50	30.00
2024年10月期	—	20.00	—		
2024年10月期（予想）				20.00	40.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

（注）期末配当金の内訳 2023年10月期 普通配当 12円50銭 特別配当 5円00銭

3. 2024年10月期の業績予想（2023年11月1日～2024年10月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,500	0.9	5,600	1.3	5,850	1.4	4,050	1.6	214.68

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年10月期3Q	19,223,900株	2023年10月期	19,223,900株
② 期末自己株式数	2024年10月期3Q	894,781株	2023年10月期	358,436株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年10月期3Q	18,787,528株	2023年10月期3Q	19,546,845株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	4
(1) 経営成績に関する説明	4
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
第3四半期累計期間	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(修正再表示)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
3. その他	9
販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(2023年11月1日～2024年7月31日)における我が国の経済は、政治経済活動の正常化が進み、インバウンド消費の回復、株価上昇等景気の持ち直しが期待されますが、世界的な金融引締めに伴う影響、円安基調、原材料価格やエネルギー価格の高騰、物価の上昇等、依然先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社におきましては、タイヤ・ホイール等取扱い商材の全般的な値上げに加え、暖冬によるスタッドレスタイヤの需要減もあり販売数量は減少しましたが、商品単価が上昇したため、売上高は前年を上回ることができました。しかし、急激な円安による仕入コストの上昇や政策的な賃上げによる人件費の増加もあり、当第3四半期会計期間は増収減益となりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は35,534百万円(前年同期比2.2%増)、営業利益は4,374百万円(前年同期比7.6%減)、経常利益は4,500百万円(前年同期比8.5%減)、四半期純利益は3,265百万円(前年同期比4.3%減)となりました。

品種別売上高の状況は、タイヤ・ホイールは30,675百万円(前年同期比2.2%増)、用品は2,604百万円(前年同期比6.1%増)、作業料は2,254百万円(前年同期比2.4%減)となりました。また、販路別売上高の状況は、店舗売上高は21,571百万円(前年同期比1.5%増)、本部売上高は13,963百万円(前年同期比3.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期会計期間末における資産は33,810百万円(前事業年度末比126百万円の増加)となりました。主な変動要因は、現金及び預金4,785百万円の増加、売掛金1,639百万円の減少、商品1,761百万円の減少、前払費用123百万円の増加、未収入金1,123百万円の減少及び有形固定資産270百万円の減少などによるものであります。

また、負債は7,448百万円(前事業年度末比1,733百万円の減少)となりました。主な変動要因は、買掛金943百万円の減少、未払法人税等454百万円の減少、前受金181百万円の減少などによるものであります。

なお、純資産は26,362百万円(前事業年度末比1,859百万円の増加)となりました。主な変動要因は、利益剰余金2,962百万円の増加及び自己株式1,109百万円の増加などによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業績見通しにつきましては、当第3四半期会計期間において、将来予測について合理的に把握することが困難なため、現段階においては、2023年12月15日に公表しました「2023年10月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」の業績予想を据え置くことといたしました。なお、業績見通し等は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,975,311	6,760,606
売掛金	3,898,588	2,259,407
商品	9,574,031	7,812,791
前払費用	915,281	1,039,222
未収入金	1,716,456	592,574
その他	94,896	83,125
貸倒引当金	△17,786	△17,786
流動資産合計	18,156,778	18,529,940
固定資産		
有形固定資産		
建物	8,850,713	8,718,968
減価償却累計額	△2,656,202	△2,840,985
建物(純額)	6,194,511	5,877,983
土地	3,059,515	3,295,446
その他	9,945,840	10,168,425
減価償却累計額	△5,835,164	△6,247,619
その他(純額)	4,110,676	3,920,806
有形固定資産合計	13,364,703	13,094,236
無形固定資産	304,256	373,426
投資その他の資産	1,858,608	1,812,970
固定資産合計	15,527,567	15,280,633
資産合計	33,684,346	33,810,574

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年10月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年7月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,254,825	2,311,415
未払法人税等	1,013,340	558,393
賞与引当金	87,130	31,270
前受金	1,031,358	849,913
前受収益	951,722	935,849
その他	1,289,481	1,237,372
流動負債合計	7,627,859	5,924,214
固定負債		
退職給付引当金	335,628	351,680
資産除去債務	251,867	254,025
リース債務	723,949	692,801
その他	242,347	225,622
固定負債合計	1,553,792	1,524,129
負債合計	9,181,651	7,448,343
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,515	1,236,515
資本剰余金	1,273,115	1,279,681
利益剰余金	22,504,992	25,467,397
自己株式	△548,229	△1,657,665
株主資本合計	24,466,394	26,325,929
新株予約権	36,300	36,300
純資産合計	24,502,695	26,362,230
負債純資産合計	33,684,346	33,810,574

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年11月1日 至2023年7月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年11月1日 至2024年7月31日)
売上高	34,770,508	35,534,461
売上原価	23,168,805	24,121,536
売上総利益	11,601,703	11,412,925
販売費及び一般管理費	6,868,977	7,038,464
営業利益	4,732,725	4,374,460
営業外収益		
受取利息	3,956	4,842
不動産賃貸料	41,760	32,833
受取保険金	100,751	69,693
その他	71,112	53,013
営業外収益合計	217,579	160,384
営業外費用		
支払利息	4,863	6,858
不動産賃貸費用	10,726	11,011
自己株式取得費用	3,596	9,217
その他	15,238	7,543
営業外費用合計	34,425	34,631
経常利益	4,915,879	4,500,213
特別利益		
固定資産売却益	5,894	201,755
特別利益合計	5,894	201,755
税引前四半期純利益	4,921,774	4,701,969
法人税等	1,510,987	1,436,147
四半期純利益	3,410,787	3,265,821

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年4月19日開催の取締役会決議に基づき、自己株式564,300株の取得を行っております。この結果、当第3四半期累計期間において、自己株式が1,152百万円増加し、当第3四半期会計期間末において自己株式が1,657百万円となっております。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の算出方法

税金費用については、当事業年度の予想税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は、カー用品等販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る減価償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)
減価償却費	807,614千円	818,894千円

3. その他

販売の状況

(品種別売上高)

品種	前第3四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)	
	売上実績(千円)	構成比(%)	売上実績(千円)	構成比(%)
タイヤ・ホイール	30,005,745	86.3	30,675,588	86.3
用品	2,454,907	7.1	2,604,287	7.3
作業料	2,309,855	6.6	2,254,585	6.4
合計	34,770,508	100.0	35,534,461	100.0

(販路別売上高)

形態	前第3四半期累計期間 (自 2022年11月1日 至 2023年7月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年11月1日 至 2024年7月31日)	
	売上実績(千円)	構成比(%)	売上実績(千円)	構成比(%)
店舗売上	21,246,358	61.1	21,571,236	60.7
本部売上	13,524,150	38.9	13,963,225	39.3
合計	34,770,508	100.0	35,534,461	100.0